

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 63.

1 Z KRAKOWA DNIA 7 SIERPNI 1820 ROKU WE SRODE:

Z Warszawy d. 29 Lipca.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
Królestwa Polskiego.

Z Bożey Łaski;

MY ALEXANDER I:

CESARZ WSZECI ROSYI; KRÓL POLSKI
&c. &c. &c.

Zapatrzywszy się na przedstawiony Nam akt darowizny przez Radę Stanu Królestwa Polskiego, Xiędza Stanisława Staszica, w Warszawie na dnia siódmym Lutego roku bieżącego; utrędownie zeznany, mocą którego tenże, nie tylko mieszkańców majątności Hrubieszowskiej, przez nadanie im w szczególności posiadłości dziedzicznych, obdarował; lecz nadto wszelkie dobra, majątność Hrubieszowska, w Powiecie Hrubieszowskim, Wolewództwie Lubelskiem, położoną, składającą, własnością jego dziedziczną będącą; mianowicie: Miasto Hrubieszów z Wójtostwem i osadą Podzamcze; wieś: Pobereżany; Czerwieżyn; Bohotodyca; Dyakonów; część wsi Szpikolasy; Staro-kojską zwaną; wieś: Jaroślawice; Hosiennice; i część wsi Putnowic; wraz z wszelkimi dochodami z młynów i karczmi; zapisał sposobem darowizny między żyjącymi; na rzecz i własność Gminy Hrubieszowskiej, pod warunkiem za-

wiązania przez mieszkańców téżże Gminy Towarzystwa rolniczego Hrubieszowskiego ku wzajemney pomocy; a to podług prawdeł wskazanych w Ustawie przez darującego zaprojektowanej; aktem darowizny obiętej;

Zapatrzywszy się oraz na przedstawiony Nam akt następujący w dniu 14 Marca roku bieżącego; stosownie do przepisów prawa Cywilnego; akceptacyi darowizny rzeczony; przez mieszkańców wspomnioney Gminy;

Uznaliśmy w tak znakomitey ofierze Rady Stanu Xiędza Staszica czyni; na szczególną pochwałę i zadowolenie Nasze zasługujący.

A zwązywszy użyteczność z téżże darowizny równie jak z Instytucyi Towarzystwa rolniczego Hrubieszowskiego; tak dla ogółu Gminy Hrubieszowskiej; jak dla szczególnych tej mieszkańców wynikających; na przedstawienie Kommissyji Rządowych, Sprawiedliwości; tudzież Spraw Wewnętrznych i Policyi; postanowiliśmy; darowiznę w mowie będącą; wraz z obiętym takową projektem do Ustawy Towarzystwa rolniczego Hrubieszowskiego potwierdzić. Jakoż niniejszem istote; z zachowaniem praw osób trzecich potwierdzamy.

Wykonanie niniejszego postanowienia Kommissyjom Rządowym Królestwa Polskiego, w czem do której należy, polecamy.

Dan w Petersburgu d. 17 Czerwca 1822.
(podpisano) ALEXANDER.

(L.S.)

Minister Sprawiedliwości

(podpisano) M. Badeni.

przez Cesarza i Króla

Minister Sekretarz Stanu

w Zastępstwie Jenerała Brygady

Radca Stanu Dyrektor Jeneralny

(podpisano) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginałem:

Minister Sekretarz Stanu

w Zastępstwie Jenerała Brygady

Radca Stanu Dyrektor Jeneralny,

(podpisano) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jeneral Brygady

(podp.) Kofsecki.

Za zgodność z Wypisem:

W zastępstwie Sekretarza Jeneralnego

Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości

Szef Bióra

A. Podbielski.

W Imieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POL-

SKIEGO &c. &c. &c.

XIAZĘ NAMIESTNIK KROLEWSKI

w Radzie Stanu.

Zważywszy: że w rozmaitych częściach Królestwa zgłaszają się Obywatele chcący pojąć roboty koło dróg bitych pod warunkiem zapewnienia im opłaty kosztów za te roboty umówionych; gdy takie sfiary widoczną i znamienitą korzyść przez wcześniejsze wykonanie i płatwienie komunikacji królowi przy-

nieść mogą; chcąc zatem sposób polepszenia tych dróg urządzić, oraz pewność wypłat dla podobnych przedsiębiorców naydekladniey obwarować, i na niezawodnym funduszu oprzeć, na przeżenie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, postanowiliśmy i stanowiliśmy:

Artykuł 1. Dyrekcyia Jeneralna dróg i mostów jest upoważnioną do zawierania umów z przedsiębiorcami, chcącemi podejmować roboty okolo dróg bitych, w któreinkolwiek Woiewodztwie podług przepisów dotąd wydanych, lub wydać się mogących.

Art. 2. Każdy przedsiębiorca robót okolo dróg bitych, stosownie do zawartej z Dyrekcyią Jeneralną dróg i mostów ugody, otrzyma od niej w terminach kontraktem umówionych, zapis drogowy, czyli obligacyią na Summę, za jaką poruczoną sobie drogę uskutecznić obowiązał się.

Art. 3. Każdy taki zapis drogowy przez Dyrekcyią Jeneralną dróg i mostów wystawiony przed wręceniem onego przedsiębiorcy, potwierdzony być ma przez Kommissyją Rządową Spraw Wewnętrznych i Policyi, bez czego nie byłby ważny.

Art. 4. Zapis drogowy od dnia wydania swego przynosić będzie 5 procentu rocznego, który w dwóch terminach półrocznych, to jest, dnia 1 Kwietnia i 1 Października *decursive*, za kwitem właściciela zapisu, lub prawnie od niego urocowanego wypłacany będzie.

Art. 5. Takowe zapisy są przenośne na imie okaziciela.

Art. 6. Zapisy drogowe, mieć będą w stosunkach handlowych bieg wolny i nie przymuszony.

Art. 7. Zaden zapis drogowy na mniejszą summę jak na złotych tysiące

przez Dyrekcyją Jeneralną dróg i mostów wystawiony być nie może.

Art: 8. Dyrekcyja Jeneralna dróg i mostów wspomniane w Art: 4 procenta opłacać, i przez tego corocznie zostają część samych zapisów wykupywać będzie, tak aby wszelkie zapisy naydalej w przeciągu lat zoty po ich wydaniu wykupione i umorzone zostały.

Art: 9. Dla niezawodney i regularney wypłaty procentów oraz dla pewnego uiszczenia summ kapitałnych, corocznie w zotey części, wydzielona będzie co rok z ogólnego funduszu szarwarkowego ilość potrzebna, która na Étacie jeneralnym Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi pomieszczoną będzie.

Art: 10. Kommissyia Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi przepisze formę zapisów drogowych, sposób i kontrolę ich wydawania i przekazu, tudzież wszelkie urządzenia szczegółowe, iakie z doświadczenia uzna być po rzebnem.

Art: 11. Kommissyia Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi podawać Nam będzie co rok wykaz dróg bitych, za dobrowolnemi umowami uskuteczniionych, zapisów drogowych wydanych, tudzież opłaconych, w skutek tegoż wydania tak procentów iak kapitałów.

Art: 12. Wykonanie niniejszego postanowienia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, tudzież Przychodów i Skarbu polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney d. 23 Lipca 1822 r.

(podpisano) Zajączek.

Minister Spraw Wewn: i Policyi

(podp.) T. Mostowski.

Radca Sekretarz Stanu, Jeneral Brygady

(podp:) Kofsecki

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jeneral Brygady
(podp.) Kofsecki.

Za Zgodność:

Sekretarz Jeneralny Kommissyi Rządowej
Spraw Wewnętrznych i Policyi
(podpisano) Aug: Karski.

Z Petersburga d. 5 Lipca d. k.

W naywyższym rozkazie dziennym, wydanym w Petersburga d. 29 Czerwca wyrażono:

„Jego Cesarzkiej Wysokości Cesarzewicowi Konstantemu Pawłowiczowi, mianować się głównym-Dowodzącym oddzielnym korpusem Litewskim.”

Przez Naywyższy rozkaz dzienny, w Carskim-Siele d. 30 Czerwca: Jego Cesarzka Mość oświadcza zadowolenie Swoie Dowódcy tego korpusu odwodowego jazdy, Jenerał-Adjutantowi Depredawiczowi, i dowodzącemu pułkiem kawalergardów Fligel-Adjutantowi Pułkownikowi Hrabi Apraksinowi, za porządek znalezione w czasie przeglądu tego pułku; a dla niższych rang daruje po rublu, po funcie mięsa i porcyi wódki dla każdego.

Przez dodatek do Naywyższego rozkazu dziennego teyże daty, Jego Cesarzka Mość oświadcza zadowolenie Swoie Dowódcy Leibgardyi pułku konnego Jenerał-Adjutantowi Orłowemu 2mu, oraz wszystkim PP. dowódcom dywizyi i szwadronów za odznacząca się sprawność, znalezione w czasie przeglądu tego pułku; a dla niższych rang daruje po rublu, po funcie mięsa i porcyi wódki dla każdego.

W naywyższym Reskrypcie J. C. Mei wyrażono.

(2)

Wznowy wielobnieyszy Metropolito Kijowski Eugeniuszu!

Pragnąc nagrodzić zasługi wasze, uznałem za dobrą wynieść was na stopień Metropolity Kijowskiego. Proszę Boga, aby pokrzepił siły wasze dla przechodzenia otwierającego się wam zawodu. Oby się rozszerzało coraz więcej a więcej oświecenie w krajach, gdzie pierwszą swiactwo wiary zaiśniało dla Rossyi, i utwierdziła się świętą Cerkiew, zachowującą nietykalne zwłoki przestawnych wyznawców Bożych, w rękoiymi błogosławieństwa Rossyi.

Budując ku zbawieniu owczarnią, wam powierzoną, zasadzajcie winnicę Pańską ku chwale Jego.

Mnie szczególnie przyjemno będzie, znamienitą niegdyś Akademią Kijowską, która w biegu wieków wychowała dostojnych sług Ojstara Pańskiego, pod waszem przewodnictwem, widzieć osiągnącą cel dla niej wskazany. Pewny jestem, iż oświecone doświadczenie wasze, i nauka, w duchu wiary, przyniosą owoc w czasie swym ku dobru kościoła i oyczyzny.

Przesyłać wam biały kłobuk z brylantowanym krzyżem dla noszenia, i polecając Siebie waszym modlitwom, zostaję ku wam przychylnym.

Petersburg d. 26

Marca 1822 r.

Alexander.

Z Paryża d. 20 Lipca.

Onegdaj odbyła się w St. Cloud rada Ministrów pod prezydencyją Króla, potem pracował Monarcha z Ministrami spraw zagranicznych i wojennym, a wczoraj z tymże, tudzież morskim i skarbowym.

Ponawia się wieść, że Hr. Lauriston mianowany będzie marszałkiem i otrzy-

ma dowództwo nad kordonem zdrowia.

Hr. Blacas prosił o uwolnienie siebie od poselstwa w Rzymie i zapewne miejsce jego zastąpi Xze Laval dotychczasowy Posel w Madrycie.

Wczoraj rozdane zostało w izbie Deputowanych pismo Para Boissy d'Anglas przeciw domom do grów.

Snyccarz Boşto ukończył mamuroję we popiersie Króla, które na miejscu gipsowego postawione zostanie w izbie Deputowanych.

Wiele pism głosiło, że Caron i Roger za spisek w Kolmar będą przed sąd wojskowy stawionemi; lecz oba nie są oddawna w służbie i żaden wojskowy do ich sprawy nie należy, a zatem będą przez sąd cywilny sądzonemi.

Redaktor dziennika Choragięw biała nazywający się Salgues zapytuje się: Ktoż jest fanatyczny Jakobin, który pisze Gońca Francuzkiego? Odpowiedź jest łatwą, odpowiada ostatni: Jakobinem tym jest człowiek, który nie potrzebuje dawney czerwoney czapki zakrywać białą. Podczas sądenia Ludwika XVI. leżał jeszcze w kolebce; ale gdzież znajdował się a owezas P. Salgues?

Sąd Kassacyyny uchylił wyrok sądu w Poitiers, że Berton i jego wspólnicy sądzonemi być mają w Niort, a zatem będzie w Poitiers sądzony.

Gazeta Francyi zawiera następujący artykuł: Pod d. 17 b. m. wyrażiliśmy, iż zebrać się mający kongres waznemi zatrudni się sprawami. Doniesienia z Wiednia pod d. 3 b. m. któreśmy d. 18 odebrali, potwierdzają zupełnie nasze mniemanie. Mamy przyczynę do wierzenia, że ten kongres będzie najważniejszym z dotychczasowych, bo utwierdzi na zawsze porządek, cywilizacyją i

spokojność świata. Zapewniają zresztą, iż nie w Florencyi, ale w bliższem Wiednia mieście (Weronie) odbywać się będzie.

Obawa o los podróżującego po Egipcie P. Caillaud zniknęła za odebraniem od niego listu pod d. 27 Lutego. P. Caillaud po ściomiesięcznem bawieniu w Sennaar udał się z wojskiem Ismaela Biszy na południe. W 30 dni potem przybył do Fazoele czyli Fazuelo; przebył przez wiele państw i wpadających do Nilu potoków. Potem dostał się do Singue pod 10 stopniem północney szerokości i pozbiierał wiadomości o biegu rzeki Biafey. Ludy zamieszkujące te okolice są powiększey części poganie. Góry i lasy czynią prawie nieprzybyte zawady przechodowi wojska, i dziwną się iak Ismael młgł tak wielkie przezwyciężyć trudności. Podbiwszy cały kraj, wybrawszy kontrybucyę i zabrawszy znaczną liczbę jeńców, powrócił do Fazoele. P. Caillaud i jego towarzysze wychali ztamąd d. 18 Lutego 1822 i d. 27 do Sennaar przybyli. Ztamąd zamysłali się udać do rozwalin Soba i Meroc. Od Nilu obrocą podróż do morza czerwonego, a ztamąd przez pustynią Syene do Egiptu powroczą. Zażłiwa choroba zabierała na owczas wiele żołnierzy z wyprawy Ismaela Biszy.

Z Madrytu d. 13 Lipca.

Rząd znajduje się teraz w rękę prawie samych liberalistów. Dotychczasowi umiarkowani Ministrowie oddalili się po części. Minister sprawiedliwości Garella otrzymał wydział spraw zagranicznych, Jeneral Lopez Banos wojenny, a Calatrava, członek Stanów spraw wewnętrznych. Inni Ministrowie pozostali na swoich miejscach. Jeneral Espinosa

zastąpił Jen. Lopez Banos w dowodztwie wojska Nawarry. Jeneral Palafox, sławny obrońca Saragossy, mianowany jest na miejscu znikłego Hr. Castro-Torrene dowodzą halebardystów Królewskich, a Margr. Santa-Cruz wielkim Marszałkiem pałacu. Król zezwolił na wszystkie te zmiany. — Rada miasta przelożyła d. 9 J. K. Mci konieczność mianowania nowych Ministrów, ukarania surowo sprawców powstania i ścisła tylko do konstytucyi przywiązanych na rządów prowincjonalnych mianowania.

Zagraniczni Posłowie, wyjąwszy Angielskiego i Amerykańskiego, podali Rządowi naszemu oświadczenie, w którym wyrazili obawę o Króla i jego rodzinę. Posłowi Portugalskiemu czyniono zarzut, iż podpisał się na tem oświadczeniu; lecz on odpisał na to w dzienniku Expektador; że to oświadczenie zawiera tylko obawę o rodzinę Królewską, ale nie takiego, eoby sprzeciwiało się powołaniu Posła w Portugalii, która równo z Hiszpanią myśli: iż Królowie są dla ludów potrzebni.

Minister nasz spraw zagranicznych odpisał na notę zagranicznych Posłów iak następuje:

“Wiadome dostatecznie są bolesne zdarzenia, które zaszły od czasu iak szanowny korpus, który szczególnie przeznaczony był do strzeżenia świętey Osoby J. K. Mci, bez żadnego rozkazu opuścił swoje stanowisko i stolicę, i udał się o dwie godziny drogi od Madrytu leżącego zamku Królewskiego w Pardo. Niespodziewane to zdarzenie postawiło Rząd w nader przykrem położeniu. Zobaczył się pozbawionym nacyelniejszey podopory do utrzymania publicznego porządku; siła, która przeznaczoną była do przy-

kładania się do uskutecznienia ustaw, wypowiedziała posłuszeństwo i żołnierze, którym powierzony był święty Zakład w osobie Króla, nie tylko odstąpili go, ale zwrócili zamysły swoje na pałac, który ich towarzysze trzymali ciągle osadzony. Rząd uznał, iż w takim położeniu rzeczy wszystkie swoje usiłowania zwrócić musi na dwa główne przedmioty: 1) Co bądź kosztowacby miało utrzymać spokójność w stolicy, bez dopuszczenia, aby burzliwy stan i rozjątrzone namiętności nie zamieniły się w innego rodzaju nieład; 2) użyć łagodnych środków do zwrocenia obłąkanego korpusu do posłuszeństwa, bez przystąpienia do użycia siły i bolesney ostateczności przelania krwi Hiszpańskiej. — Co do pierwszego punktu środki Rządu tak były skutecznemi, iż w przykrym tem położeniu stan stolicy okazał uderzający przykład umiarkowania i mądrości ludu Hiszpańskiego. Nie zaszło nawet żadne z poruszeń, iakie, podczas spokojnych chwil w stolicach zdarzać się zwykły. — Co do drugiego, środki Rządu dla uporu obłąkanych żołnierzy nie miały tak pożądanego skutku. Daremne były wszelkie umiarkowane kroki, które mądrość i życzenie uniknięcia okropnych następności doradzały; na nic się zdało usuwanie przyczyn, które służyły żołnierzom za pozor do buntu; po trzy razy nakazywał im Rząd udać się w dwa miejsca na stanowiska; po trzy razy zasięgano zdania rady stanu i przyjęto podawane przez nią sposoby pojednania; nakoniec Rząd tak dalece posunął swoją powolność, że im dozwolił wysłać obranych przez siebie officerów, dla usłyszenia z ust samego Króla, czego on chce i pragnie; nastąpiło to, ale bez żadnego skutku. — Mimo tego (wszyst-

kiego iakkolwiek Rząd zmuszony był do poczynienia środków bezpieczeństwa, nie zmienił wszelako swego umiarkowania; nie tylko nie wysłał osady stolicy przeciw nieposłusznym żołnierzom, ale nawet oney nie powiększył. Lecz tak wielkie umiarkowanie z strony Rządu zamiast zwrocenia ich do porządku, utwierdziło tylko bardziej w zbrodniczych zamysłach, które napadem na stolicę uskutecznić usiłowali. Wiadomy jest ten nieprzyjacielski ich napad; wiadome bezsilne ich natężenie podejścia i pobicia waleczney osady i milicyi; wiadomy nakoniec skutek ich zapamiętałości. Podczas rozjątrzenia umysłów, które tego gatunku napad zrządzić musiał, widziano nie bez zadziwienia, iak żołnierze i milicya zachowali karność, nie nadużyli zwycięstwa i w zapale nawet nie zapomnieli, że sprawcami tego nieszczęsnego zdarzenia byli Hiszpanie. — Po tem, co zaszło, nie zgadzało się ani z mądrością, ani przystało zostawić tych w stolicy, którzy na nią napadli, i powierzyć im strzeżenie świętey Osoby Króla, celu uwielbiana i wysokiego poważania ludu Hiszpańskiego. Jakoż drogi ten Zakład powierzony został pułkowi, który jest wzorem karności i posłuszeństwa. Tak woyska, iako i lud uznały gwardyją odpowiedzialną ustawom za odstąpienie w obłąkaniu swoim osoby Króla, która przez konstytucyją krajową uznana jest za nieetykalną. Nigdy N. Król i wysoka jego Rodzina nie mogą więcej odebrać dowodów przychylności i uszanowania, iak ich w wczorayszem przykrym zdarzeniu odebrali; nigdy lud Hiszpański widoczniey nie okazał swey rzetelności i cnos swoich. — To proste opisanie czynów, które są ławne i świadectwy poparte

niepokoi troskliwość względem ważnego przedmiotu, do którego ściągają się podana mi wczoraj od JW. Pana nota. Rząd N. Króla Katolickiego uznaje i umie cenić wyrażone w niej uczucia, których celem w wszystkich stosunkach jest zarówno użyteczny jak interesujący. Poniż wiam JW. Panu zapewnienie wysokiego moiego Szacunku. — W Madrycie d. 8 Lipca 1812.

Fr. Martinez de la Rosa.

D. 9 po południu po otwieraniu zawru sklepy i składy i czynności idą jak dawniej. Z pobliskich wsiów przyprawiają ciągle jeszcze włączających się gwardyjaków.

Jak tylko do różnych miast nadeszła wiadomość o powstaniu gwardyi, stanęły zaraz milicje pod bronią i dzień i noc poty stały, póki nie nadeszło doniesienie o ich losie. Posiadamy teraz 50 do 6,000 liniowego woyska i 360,000 milicji, pomiędzy którą 20,000 jazdy. Podczas pamiętnego najazdu Hiszpanii nie mieliśmy tak wielkiej siły.

D. 8 zajęto wszystkie wozy w mieście, dla zebrania leżących z rzezi poprzedzającego dnia po ulicach zwłoków gwardyi i milicji. — Siła zbrojna, która d. 7 przeciw gwardyi pod bronią stała, wynosiła 3000 liniowego woyska i 7000 milicji, do której przyłączyło się jeszcze do 1000 Madryckich obywateli, bez munduru wprawdzie, ale z bronią. Według ogłoszonego spisu poległo w tym dniu z konstytucyjnego woyska 58 ludzi, a 130 jest ranionych; z gwardyi 311, ranionych jest 580, a poymanyh około 600. Ogółem 369 Hiszpanów utraciło życie, a 710 leży na rany.

Pisma nasze opisują obszernie ściąganie zbitych d. 7 przez most ku Segowii

wii gwardyjakow. Pułki Almanzy i Xigęcy (ostatni pod Brygadyerem Palarea) wysłane za nimi w pogoń zostały. D. 8 rano przyprowadzono tu 360 żołnierzy i 9 officerów, którzy poddali się za zaręczeniem im życia. Część zebrała ich się znowu w Pardo i udała do Eskurial, przeciw którym d. 9 pociągnął Brygadyer Ruiz Torras z dwiema działami. Onegdaj z rana znajdowało się uwięzionych gwardyjaków w ich dawniej koszarach 820 oprócz ranionych w szpitalach. Król rozkazał niezwłocznie sądzić gwardyjaków, którzy uszli do Pardo. Kilkunastu zuciękających gwardyjaków zostali d. 7 przez lud ubitemi, a tam gdzie walczone, rzucano na nich kamieniami, kobiety zaś z okien garakami, i t. d. Dziennik Espektador ogłosił składkę dla wdów poległych gwardyjakow.

Jenerał Riego wyszedł d. 9 na ganek ratuszny i w przemowie upraszał lud, aby nie wykrzykiwał więcej: niech żyć Riego! gdyż ten okrzyk stał się pozorem do zaburzeń. Udał się potem do Króla dla wytłumaczenia się i ponowił przysięgę bronięcia świętej jego Osoby. Monarcha odpowiedział mu: iż największy dowód, który dać mu może swej przychylności jest, gdy użycie swoiego wpływu do usunięcia wszelkich niechęci, które najwięcej wzbudza pieśń Tragała zwana. Muncypalność wezwała tegoż dnia wszystkich mieszkańców, aby wszelkich innych okrzyków zaniechali i tylko: niech żyć konstytucyja! niech żyć naród! niech żyć Król konstytucyjny! używali.

Dziś okazał Król osadzić, milicji i wielu naczelnikiem ukontentowanie swoje, i mówią nawet, że dziś przedzie się przez miasto dla obejrzenia osady.

Kalix na pierwszą wiadomość o powstaniu gwardyi poprzysiągł na nowo bronić konstytucyi i milicyja stanęła pod bronią.

Z Londynu d. 23 Lipca.

Hr. Grosvenor żądał w izbie wyższej Parlamentu, aby Ministrowie złożyli papiery dotyczące się sprawy Greków, co jednak po przymówieniu się Hr. Liverpool bez głosowania odrzuconem zostało. — W izbie niższej była powtórnie rzecz o uzbraianey w Anglii Turckiey fregacie. Pułkownik Davis mówił, iż był na niej, ma 58 dział, jest podług zeznania drugiego w dowództwie officera, około 17 Angielskimi officerami i 250 matkami, a 34 tylko Turckieimi osadzona. bierze teraz potrzeby wojenne i jest przeciw Grekom przeznaczona. Mat. p. Londonderry odpowiedział na to: że wspomniona wyżej fregata należy do Baszy Egipskiego, który przed powstaniem jeszcze Morei, kazał ją na kupiecki okręt przerobić i przybyła tu częścią z kupieckimi towarami, częścią płodami natury dla muzeum Angielskiego. Po wylądowaniu towarów żądał iey dowódca pozwolenia wylądowania iey bronią i ammunicyją, co mu odmówionem zostało, ponieważ sprzeciwia się neutralności. Dalej żądał, aby mógł ją Angielskimi matkami osadzić, i nie miano nic przeciw temu, ponieważ Anglija ten okręt tylko do Malty posłała, gdzie odbierze go Basza. — P. Baring rzekł: W całej Europie głoszą, iż Anglija dopomaga Turkom przeciw Grekom, co jednak nie musi być prawdą, gdyżący Lord zaręcza. — D. 13 P. Martin od admirałcieyi doniósł izbie: iż na Egipskiej fregacie znalazł

tylko 50 osób, pomięłszy któremi jest Anglik, i 14 dział bez lawetów, i że odpłynię znowu jako kupiecki okręt. Nie dopuszczają iey wszelako nabrać ammunicyi.

Rocznica koronacyi Króla d. 19 b. m. obchodzona tu uroczyscie była.

Podług gazety Kalkuckiey wdowa po wojskowym wschodnich Indyiach, którą dopiero 13 lat liczyła i matką jednego dziecięcia już była, pomimo przełożenia spaliła się z włokami męża swojego.

P. Torres stawiony był d. 19 Czerwca przed Prezydentem Zjednoczonych Stanów jako sprawujący interessa Rządu Kolumbijskiej.

Kongres Meksykański na nadzwyczajnem posiedzeniu d. 19 Maja ogłosił Jerubide (*) Cesarzem Meksyku, na co d. 21 w kongressie wykonał przysięgę.

Z Sztuttgardu d. 18 Lipca.

Gazeta nasza zawiera następujący wyimek z listu z Hydry pod d. 8 Czerwca:

„Z Aten mamy wiadomość, że tamteysza w ręku Turków jeszcze zostająca cytadela zaledwo dni 14 trzymać się jeszcze może. Gdybyśmy tylko mieli kilka batalionów Niemców lub Francuzów, plękną Grecyi byłaby wkrótce od Turków oswobodzoną i z wdzięcznością ofiarowałyby swoim zbawcom na najpiękniejszej ziemi stałe mieszkanie. Wysłany tu zostale n z kilkunastu Europejskimi artylerzystami, dla kierowania baterjami portowej batteryi. Spodziewamy się, że Niemieckie serca nie oziębną dla sprawy Greków. Kto ma głowę i serce i nie udaje się w samoistnym zamiarze do Grecyi, z otwartemi rękami przyięty zostanie. „

(*) Jerubide urodził się 1790 w Waladolidzie Nowey Hiszpanii. Oysiec iego jest roduwitym Biskajczykiem i ralmikiem; liczy teraz lat 84.

DODATEK DO N^{ro} 63. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 7 SIERPNI 1822 ROKU WE SRODE.

Z Wiednia d. 29 Lipca.

Dzisiejszy Dostrzegacz Austriacki zawiera co następuje:

Z Stambulu d. 10 Lipca.

Pierwsze doniesienie o klęsce, która Turecką flotę najpiękniejszego okrętu, a Kapitana Baszę życia pozbawiła, było w wielu punktach mylne. Poniższy opis ocznego świadka tego zdarzenia poczytujemy za autentyczny. Pokazuje się z niego, że okropny ten wypadek nie w nocy z d. 19 na 20, ale z 18 na 19 Czerwca nastąpił, i że Kapitana Baszę dopiero po opuszczeniu palącego się okrętu na łodzi, która go na ląd wysadzić miała, śmierć spotkała. Okoliczność, iakoby palne Greckie okręty przypłynęły pod banderą Austriacką i opatrzone papierami Austriackimi, była przez officerów floty (zapewne dla pokrycia swoich błędów) doniesiona; lecz po dalszych dochodzeniach okazała się zupełnie zmyśloną i za taką od Porty uznana.

Tłumaczenie doniesienia Ces. Austriackiego Agentu konsulatu w Scalanuova do Ces. Austriackiego Generalnego Konsula w Smirnie pod d. 21 Czerwca 1822.

Udałem się na Scio w celu otrzymania za wstawienie się Kapitana Baszy wynagrodzenia za zrzadzoną mi pod-

czas ostatnich zaburzeń w Scalanuova szkodę, ale z powodu nieszczęścia, które w nocy z d. 18 na 19 Czerwca spotkało Kapitana Baszę, oddaliłem się z tej wyspy nic nie wskurawszy.

Dwa palne Greckie statki, które uszły baczności 11 Tureckich wojennych okrętów, weszły powyższej nocy do kanału pod Scio i przez zręczne obroty zbliżyły się do admirałskiego okrętu. Nie do uwierzenia iak dalece zaślepili się Turcy, że wzięli je nawet za własne. Jednemu z palnych tych statków o godzinie z północy udało się tak dalece zbliżyć do admirałskiego okrętu, iż przyczepił się do lewej jego baterii i w krótko na nim ogień i postrach rozszerzył. Przez nadzwyczajne natężenie ludu okrętowego oderwany i oddalony nakoniec ten palny statek, który potem okręt Kapitana Beja, do którego usiłował się także zbliżyć, zatopił. Nie byli tak szczęśliwi Turcy względem drugiego palnego statku, który podczas odpędzania pierwszego zbliżył się do admirałskiego okrętu i tak nagle go zapalił, że wszelki ratunek był daremny; po trzech kwadransowych próżnych usiłowaniach ogarnęły płomienie większą część okrętu i gdy dostał się ogień do składu

prochowego, wyleciał z okropnem hukiem na powietrze. Ciężko raniony już Kapitan Basza nie chciał okrętu swojego opuścić, ale przez wiernych ludzi został do wody wsadzony, którą jednak zaraz walący się maszt rozbił i głowę jego śmiertelnie ranił; na rozbitku został przecież na ląd wysadzony, gdzie w godzinę umarł i nazajutrz o godzinie 10 z rana w twierdzy był pochowany. Z całego osady tego okrętu do 286 ludzi wynoszący, zaledwo się 200 wyratować mogło. Dwa inne liniowe okręty i fregata o mało także zniszczeniemi nie zostały; nadzwyczajna tylko czynność osad uratowała je, ale znacznie uszkodzone zostały. Palny statek, który tyle złego narobił, pędził wiatr przez środek Tureckiej floty, która iak najszybciej przed nim umykała, i doszedł aż do przylądka St. Elena na Scio, gdzie nazajutrz w południe przez własny ogień spalony został. Greckiemu ludowi udało się na szalupach ucieść pomiedzy Turecką flotą. Za przybyciem na Ipsara zdanie sprawy o skutku przedsięwzięcia oznajmione zostało wystrzałami z dział, które przez godzinę trwały i odgłos ich słyszany był na brzegach Scio. Ja byłem na Angielskiej brygantynie, która na kotwicy przed Scio stała, świadkiem całego tego zdarzenia.

Tężże nocy d. 19 Czerwca wojska Tureckie, mszcząc się śmierci Kapitana Baszy i kłeski floty, nderzyły na domy obcych Konsulów na Scio w celu wymordowania ukrywających się u nich Greków; lecz temu zapobieżono. Nareszcie pozostałych Greków w mastyxowych wsiach popełniły jednak też wojska d. 19 wielkie gwałty.

Oddział Greckiej floty z 12 okrętów złożony, płynął d. 20 Czerwca ku przylądkiowi St. Elena; lecz zaledwie postrzegłszy poruszenie floty Tureckiej, zwrócił się pod Ipsarę. Flotta Turecka skłaniała się z 35 żagłów i widziałem ją wczoraj w południe na wysokości przylądka Baba za mocnym północno-zachodnim wiatrem, w kierunku ku Port Oliveto płynącą.

Powyższe zdarzenie daleko mniej-sze sprawiło w stolicy wrażenie, niżeli się powszechnie spodziewano. Gdy tu nie oznajmiane są urzędowę doniesienia,

w pierwszych zatem dniach biegały tu tak sprzeczne wieści o okolicznościach tego zdarzenia, iż nikt nie miał ochoty o nich mówić. Z powodu tegoż zdarzenia okazał się tu także na nowo rys Tureckiego narodowego charakteru, to jest nieograniczone i spokojne przyjęcie przygod, którem nie podobna zapobiedz. W Smirnie także było wrażenie, i spokojność miasta, po przemienieniu pierwszego przestrawu Greków i Franków, nie była spokojność na chwile przerwana.

Janczarowie w tej stolicy dopuścili się w zeszłym tygodniu wielkich zdróżności. W. Sułtan rozgniewany o nieposłuszeństwo tej burzliwej milicyi, do której przylczyli się maytkowie, dragarze, przedający owoce i inna tłuszcza i największe popełniali gwałty, wydał własno ręczne pismo, w którym wyraził: "Ze pożycztywał sobie za zaszczyt bycia Janczarami, a wszyscy urzędnicy Dworu za chlubę; należenia do korpusu, który zawsze uważany był iako wybor obrońców religii, tronu i oyczyny; ale gdy Janczarowie sami plamią się przez czyny, które tylko rozbojnikom morderczom i podpalczom przystoia, nie dozwoli, aby wysokie jego imię mieszcilo się nadal pomiedzy imionami nieprzyjaciół praw Proroka, i oświadcza, iż jeżeli Aga przy pomocy officerów nie potrafi przywrócić publiczney spokojności, tedy z obmiem swoiem i synami opuści rezydencyją i na łup nieprzyjaciółom odda miasto, które Muzulmanom stało się obrzydłem, a u niewiernych zasłazyło na pogardę." Pismo to cudowny sprawiło skutek. Po buntowniczych poruszeniach, które rozszerzały przestraw, nastąpiła nayspełniejsza spokojność. Aga, jego adjutant, intendent zbrojowni i Bostangi Baschi przeiechali zaraz w czterech kierunkach przez miasto. Liczbę poźniej straconych, uwięzionych lub wygnanych buntowników poiała do 5000. Ci, którzy wzbraniiali się dać uwięzić, zostali na publiczney ulicy ubitemi. Postanowiono, iż jeżeli pięć pułków Janczarow, które dopuścili się powyższych gwałtów, same nie odpuślą swoich hersztów, tedy zwinętemi zostaną. W. Sułtan tak był kontent z przedsięwziętych przez Agę surowych środków, iż obiechawszy róż-

ne części miasta inkognito, udarował go bogatym sztyletym, który sam upasa nosił, i przydał mu tytuł Agi Baszy.

Dostrzegacz Austriacki donosi dalej, z Xięstw Multani Wołoszczyzny: że d. 19 b. m. nadeszła do Bukaresztu urzędowa wiadomość, iż z obecnych w Stambule deputowanych Bojarów Ban Gregorius Ghika mianowany został gospodarzem Wołoszczyzny, i że z tychże deputowanych mianowany także jest gospodarz Multański, ale nazwisko jego nie było jeszcze w Bukarescie wiadome.

Dnia 5 i 6 Sierpnia 1822.
Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Krakowie sprzedawanych.

| Korzo | 1. Zł. r. | 2. Zł. r. | 3. Zł. gr. | 4. Zł. g. |
|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|
| — Pszenicy | 20 | — 18 | — 17 | — 16 |
| — Żyta | 15 | — 14 | — 13 | — 12 |
| — Jęczmienia | 12 | — 10 | — 9 | — 8 |
| — Owsa | 7 | — 6 15 | 6 | — |
| — Jagiel | 40 | — 32 | — 28 | — |
| — Grochu | 20 | — 18 | — 17 | — 16 |
| — Rzepak | — | — | — | — |

DONIESIENIA.

W Krakowie w Gmachu XX. Dominikanów na wyspce dnia 12 Sierpnia 1822 r. godz: 10 ranney; zaś w wsi Scijowicach w Okręgu Wol: Miasta Krak: dnia 13 o godz: 10 ranney sprzedarz publiczna w drodze exekucyyney za gotową zaraz zapłatę odbędzie się; żyta, pszenicy, owsa, jęczmienia, i innych. — W Krakowie d. 6 Sierpnia 1822 r.

Skorczyński, Kom: Sąd:

W. Pani Schugt zgubiwszy los Lott: klas: pod Nr. 10-577, uprasza, aby znajdujący go raczył się udać do JP. Lipnickiego subkollektora Lott: Król: Polskiego.

Pisarz Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i jego Okręgu, stosownie do Art: 682 K. P. S. podaje do publiczney wiadomości, iż przez publiczną licytacyją sprzedane będą Dobra Wiejskie, Szlacheckie Poręba do JW. Józefa Hr. Szembeka Obyw: W. M. Krakowa, w tychże Dobrach Poręba zamieszkałego prawem własności należące w Gminie XIII Okręgowy Wsiowej Rzeczypospolitey Krakowskiej leżące, składające się z Wsi tegoż nazwiska Poręba, przyległości Kolonii, Alwernia i Folwarku Kamionka, z gruntami ornymi, Ogrodem Angielskim, Stawami, Sadzawką, Łakami, lasami, z Pałacami, budowłami mieszkalnymi, i Ekonomicznymi, browarami, kuźnią dworską, i powinnościami Włościan według Inwentarza dworowi odbywających się, daniną, czynszami, oraz pańszczyzna rocznie odrabiana. W Dobrach tych znajdują się a mianowicie w Porębie i Kamionce: 1) Rolników parokoniemi dwa dni w tydzień robiących jeden. 2) Cwiertników 39, z których jedni po dniu jednym parą koni lub bydła, inni po ½ dnia, inni wreszcie po ¼ dnia także parą bydła w tydzień robią. 3) Zagrodników to jest: a) dwóchdniowych 12. b) trzechdniowych jeden. c) czterechdniowych jeden. d) półtoradniowych 12. e) jednodniowych 43. 4) Chałupników bez gruntu 12 po ½ dnia w tydzień odrabiających, tak zagrodnicy iak i chałupnicy pańszczyznę pieszo odbywają. 5) Komorników 42 do zadney pańszczyzny nie obowiązanych, tylko za pleniądze naymają się po 15 gr. dziennie raz w tydzień, również i Rolnicy za dzień parokonnny lub bydny naymają się po 1 Złp. raz w tydzień, oprócz tego Włościanie dają jeszcze różne daniny i czynsze, zaś chałupy i grunta Włościan są przez nich zakupne. 6) gruntów ornych w ogóle ta nieruchomość zajęta obeymuje Morgów Chelmińskich 800 czyli włok takichże 27, które częścią ozimiami, częścią zbożem iarzyнным zasiewają się, a w części ugorem leżą. 7) Łąki obeymują Morgów Chelm: 60 czyli włok takichże dwie, zbiera się siana końskiego Wozów parokonnnych 100. 8) Lasy obeymują około 700 Morgów czyli 23 do 24 włok Chelm. Alwernia: w Alwerni znajdują się osada, w której zamieszkuja Koloniści następujący: 1) Paweł Ryczek Austernik. 2) Jakób Szczygieł Kowal. 3) Jan Niezgodą Szynkarz. 4) Jacek Rubiński Szewc. 5) Ignacy Skalski Rzeźnik. 6) Sobesryan Wróblewski Wyrobnik. 7) Jan Palesznicki Szykarz. 8) Kasper Gajewski Rymarz. 9) Franciszek Nadzieia Stelmach. 10) Moyses Grosman Au:

sztrnik. 11) Mikołaj Kobelski Garncarz. 12) Łukasz Wdowka. 13) Krzysztof Bukowski. 14) Woyciech Łabiek. 15) Michał Baidok. 16) Maciej Dukala. 17) Antoni Radosz. 18) Jan Adamiec, wszyscy Garncarze. 19) Franciszek Adamiec Krawiec. 20) Antoni Komedera Knap. 21) Antoni Kowalski Szewc. 22) Józef Jaczyński Garncarz. 23) Antoni Jaiowski Garncarz. 24) Kazimierz Burek Garncarz. 25) Kasper Stelmach Nożownik. 26) Jakób Nowakowski Kramarz. 27) Jan Bigay Kowal. 28) Paweł Bednarski Krawiec. 29) Salomea Skupińska Spekulantka. 30) Jakób Nowakowski Rymarz. 31) Walenty Gornicki Zgrzeblarz. 32) Antoni Fiałkowski Spekulant. 33) Józef Twardowicz Szewc. 34) Tomasz Gnileński Balwierz. 35) Franciszek Stowarzewicz Kowal. 36) Jakób Ryczek Knap. 37) Tomasz Rybalski Kowal. 38) Jan Kaczeński Knap. 39) Antoni Kruczyński Szewc. 40) Jakób Kubina Knap. 41) Jakób Grzywiński Rusznikarz. 42) Mikołaj Gorzkiewski Krawiec. 43) Jan Niezgoda Szynkarz. 44) Franciszek Ryczek Rzeźnik. Znajdują się w tej Kolonii dwa domy Pańskie i dwóch Włościan do Poręby należących i pańskie odrabiających, mają własne domy, powinności nie robią i czynsz tylko około 3000 Złp. opłacają. W Dobrach tych znajduje się kościół Parafialny w Porębie, którego Kollatorem jest dziedzic Poręby i Klasztor XX. Bernardynów w Alwerni, którego także jest Protektorem dziedzic Dóbr rzeczonych. Karczmarze w Dobrach tych są: 1) Antoni Mazurkiewicz. 2) Karol Krawczyk. 3) Kazimierz Smietana. 4) Andrzej Zawila. Dobra te graniczą na wschód słońca z Wsią Rybną Narodową, z wsią Brodami i Załosem, do Państwa Tenczyńskiego należącemi na południe z Wsią Brodami i Oblesnią do Hrabstwa Tenczyńskiego należącemi, na zachód z Kwacziłą wsią Narodową, a na północ z Regulicami wsią do Panien Jędrzeiowskich należącą. Dobra te Poręba wraz z przyległościami sprzedane zostaną przez publiczną licytacją na żądanie JW. Adama Siemońskiego Obw: W. M. Krakowa Dóbr Ziemskich i Kamienicy pod L. 553 przy ulicy Floryjańskiej w Krakowie stojącej. Dziedzica tamże pod L. 553 zamieszkałego, a to na satysfakcyę summy 70,000 Złp. w monecie srebrnej kurant w raz z prowizyą po 6 od sta i kosztami do obligu Urzędowego dd. 30 Czerwca 1812 r. przed Ur. Woyciechem Olearskim Notaryuszem Departamentu Krakowskiego zeznanego i w Aktach hipoteki właściwej Vol: II. na karcie 759 pod L. 802 dnia 6 Lipca 1812 r. na tychże Dobrach intabulowanego na czące się. Zacięcie Dóbr tych Poręba, za poprzednim wezwaniem Eksekucyynym w dniu 27 Grud: 1821 r. przez Wóźnego Sądowego Stanisława Jastrzębskiego prawnie doręczonem pod d. 14 Lutego r. b. rozpoczęte, a z d. 19 Kwiet: r. b. przez Jacka K weckiego Kom: Sąd: dopełnione zostało. Stosownie do przepisów Prawa Kopie tegoż zacięcia iedna Pisarzowi Sądu Pokoju Okr: V. W. M. Krakowa Franciszkowi Chwastkiewiczowi d. 25 Kwiet: r. b. — druga Wóytowi Gminy XIII. Poręba Okręgu Wsiowego Rzpłtęy Krakowskiej to jest: JW. Józefowi Hr. Szembekowi pod d. tymże i rokiem co wyżej, zostawione zostały. Tenże protokół zacięcia w Księdze hipoteczne W. M. Krak: Vol. III. na karcie 357 pod L. 71 w d. 30 Kwiet: 1822 r. wpisanym został, zaś w Kancellaryi Pisarza Tryb: I. Inst: W. M. Krakowa i tego Okr. w podobną księggę nieruchomości Vol. III od karty 790 do 810 pod L. 93 w d. 14 Maia r. b. wpisany, oczem JW. Józef Hr. Szembek jako dłużnik zawiadomionym zostaje. Sprzedarz tychże Dóbr przez publiczną licytacją popierać będzie W. Józef Jankowski O. P. D. Adwokat przy Sądach Rzeczypospolitey Krakowskiej w Krakowie przy ulicy Szczepańskiej pod L. 369 mieszkający. Pierwsza publikacya Warunków sprzedarzy tychże Dóbr odbyła się dnia 25 Czerwca 1822 r. — Następne zaś terminy stosownie do Art: 702 K. P. S. na Audyencyi Tryb: I. Inst: Rzeczypltey Krakowskiej nastąpią. — Po odbytych trzech publikacyach warunków sprzedarzy, Dóbr zajętych wyżej z miejsca położenia wyrażonych, Trybunał do uskutecznienia licytacji przygotowawczy dzień 24 Sierpnia r. b. wyznaczył. Cena zajętych Dóbr na pierwsze wywołanie w summie 200,000 Złp. ustanowiona jest. Chęć przeto licytowania mający w dniu wymienionym na Audyencyi Trybunafu I. Inst: W. M. Krakowa, pod L. 106 przy ulicy Grodzkiej zechcą się stawić. — W Krakowie d. 6 Sierpnia 1822 r.

Kuliczkowski, Pisarz.